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چكیده 
یکی از روش های فعال تدریس که امروزه از ســوی بیشــتر بزرگان تعلیم وتربیت مورد تأکید قرار گرفته است 
روش تدریس مشــارکتی اســت. رویكردهاي یادگیري همكارانه برای دانش آمــوزان، موقعیت تمرین و فعالیت 
را به صــورت دو به دو یا در گروه هاي كوچك فراهم می کند. شــاید بالاترین دســتاورد یادگیــري با همیاري، 
متعهدكردن دانش آموزان به وظایف و تكالیف اجتماعي باشــد. این مقاله به بررســی روش جیگ ساو)جورچین(، 
در تدریس مفاهیم درســی شــیمی  می پردازد. بررســی ها نشــان می دهد کــه روش یادگیری مشــارکتی بر 
پایه جیگ ســاو، اثرچشــمگیری بر پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان و دانشــجویان در درس شــیمی  دارد. 

کلیدواژه ها:  آموزش شیمی، روش یادگیری مشارکتی، روش جیگ ساو)جورچین( 

آموزش مفاهیم شیمي با روش

جورچین

آموزش شیمی در جهان امروز
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مقدمه رویکرد یادگیری مشارکتی 
بديهی است هر پيشرفتی در حوزه های مختلف مانند فرهنگ، اقتصاد، جامعه شناسی، سياست و ... نيازمند حضور افرادی حساس و 
نوآور است که بتوانند به درستی تصميم گيری، طراحی و برنامه ريزی کنند. برای داشتن چنين افرادی سامانه آموزشی، بايد کارآمد، 
پويا و به روز باشد. واقعيت اين است که روش های سنتی تدريس به علت های مختلف، در پاسخگويی به دگرگونی های جهان کنونی 
ناتوانند و با هدف های تربيت منابع انسانی لازم، برای جامعه مدرن تناسبی ندارند. بنابراين بايد آن ها را با روش های نوين جايگزين 
کرد. بنابر پژوهش ها، بيشترين بخش يادگيری دانش آموزان، از همراهی با هم کلاسی های آن ها نتيجه می شود. همچنين بررسی ها 

تأييد می کنند که هر شخصی برای يادگيری، نياز به يک شريک يادگيری دارد. در الگوهاي تدريس مشاركتي، 
نقش اساسي بر عهده دانش آموزان است. معلم به عنوان راهنما و هدايت كننده عمل مي كند و وظيفه 

دارد شرايط يادگيري را فراهم کند. 
 يکی از روش های پيشــنهادی برای آموزش علوم، روش جيگ ســاو1 اســت. در آموزش علوم 
اغلب پرسش هايی مطرح می شود، يا دانش آموز در موقعيت هايی از پاسخ گويی قرار می گيرد که 
درمی يابد برای يک پرسش، تنها يک پاسخ مشخص وجود ندارد بلکه يک پرسش می تواند بيش 
از يک پاسخ درست داشته باشد. از اين رو، استفاده از روش جيگ ساو برای آموزش علوم می تواند 

اثر زيادی در يادگيری مفاهيم آن داشته باشد.

روش جورچین
واژه جيگ ساو به معنی جورچين است. در اين روش تصويری روی يک صفحه چوبی يا مقوايی چاپ می شود و سپس به شکل های 
مختلفی بريده و تقسيم می شود. می توان گفت جيگ ساو معمايی است که برای حل آن می بايست تکه های اطلاعات به صورت مناسب 

کنار هم قرار گيرند.
در يادگيری مشارکتی، جيگ ساو يک راهبرد يا روش است که با انجام مراحلی  به اين شرح اجرا می شود:

1. دانش آموزان به گروه های 4 يا 5 نفری، به عنوان گروه های اصلی تقسيم می شوند. سپس افراد هر گروه اصلی از 1 تا 4 )يا تا 5( 
شماره گذاری می شوند.

2. متن يا موضوع درسی اعضای گروه »اصلی« با دادن کاربرگ، يا با نوشتن شماره ها و نقش ها روی تابلوی کلاس مشخص می شوند.
3. دانش آموزانی که در گروه های اصلی متفاوت، شماره يکسان دارند، از ديگر اعضای گروه خود جدا می شوند تا گروه های »تخصصی« 

را تشکيل  دهند. در کلاس های پرجمعيت، مي توان دو گروه تشکيل داد. 

آموزش مفاهیم شیمي با روش

جیگ ساو  معمایی است که برای حل آن 

می بایست تکه های اطلاعات به صورت مناسب 

کنار هم قرار گیرند

جورچین
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كل كلاس گرو  ه هاي اصليگرو ه هاي تخصصي

گروه اصلي

DCBA

گروه تخصصي

  شكل 1 نمايش معرفي گروه هاي اصلي و تخصصي در روش جيگ ساو
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4. دانش آمــوزان با اعضای گروه »تخصصی« در مورد خواندن  
يا تحقيق موضوع خود کار می کنند. آن ها يک ارائه کوتاه آماده 
می کنند و در مورد چگونگی آمــوزش موضوع به ديگر اعضای 
گروه های اصلی تصميم می گيرند. می توان از گروه های تخصصی 
خواست پوســترهای کوچکی آماده کنند. اين پوستر می تواند 
واقعيت ها و رويدادهای مهم، اطلاعات و نمودار مربوط به موضوع 

مورد مطالعه را شامل شود.
5. پس از بررســی محتوا و مطلب واگذار شده، دانش آموزان 
به گروه های »اصلی« خود باز می گردند و به نوبت، مواد درسی 
مربــوط به خود را برای ديگر اعضای گروه خود ارائه می دهند. 
يادداشت برداری توسط اعضای گروه سودمند است. می توان از 
آن ها خواســت يک کاربرگ يا نمــودار با اطلاعات جديد تهيه 

کنند. 
6. در مرحله پايانی، معلــم کلاس را به عنوان يک گروه کامل 
در نظر می گيرد و همراه با بازنگری مطالب، در صورت نياز آن ها 
را کامل و اصلاح می کند. همچنين اجرای يک ارزشيابي فردی 
پس از پايان کار با ارائه دو پرســش يا حل نمونه پرسش هايی از 
کتاب کار دانش آموزان، می تواند برای معلم بازخورد مناسبی در 

دستيابی به هدف  های آموزشی داشته باشد.
همچنان که هر قطعه از يک پازل، برای تکميل و درک کامل 
آن ضروری اســت در جيگ ساو نيز نقش هر دانش آموز ضروری 
و مهم اســت. اين اصل، اثر بخشــی روش آموزشی جيگ ساو را 

کامل می کند.

استفاده از روش جیگ ساو 
در آموزش شیمی

گذشــته،  ســال های  در 
بررســی های فراوانــی در مورد 
مفاهيم  از  دانش آمــوزان  درک 
شــيمی  و مشــکلات يادگيری 
مختلف  موضوع هــای  در  آن ها 
آن  صورت گرفته و برای کاهش 
مشــکلات يادگيری، روش های 
فعال تدريس بــر پايه يادگيری 
مشــارکتی و از آن جمله، روش 
جيگ ساو پيشــنهاد شده است. 
دو  تدريــس  روش  ادامــه،  در 
مبحــث از شــيمی  پايــه دهم 
ارائه  براســاس روش جيگ ساو 

می شود.

مفهوم غلظت و روش های بیان غلظت محلول  
در بيانی ســاده، غلظت يک محلول، مقدار حل شــونده را در 
مقــدار معينی از محلول يا حلال نشــان می دهد. درک مفهوم 
غلظــت، تفاوت محلول رقيق و غليظ، آشــنايی دانش آموزان با 
محلول های رقيق و غليظ در محيــط زندگی و انواع روش های 
بيان غلظت، از جمله مطالب مهم در شيمی  دهم است. در کتاب 
درسی، غلظت به سه شيوه گوناگون از جمله غلظت مولی، درصد 

جرمی  و قسمت در ميليون )ppm( بيان شده است. 
برای آموزش اين موضوع ها به روش جيگ ساو می توان در آغاز، 
دانش آموزان را به گروه های اصلی 4 نفری تقســيم کرد. سپس 
بايد برای هر دانش آموز يک شــماره از 1 تا 4 در نظر گرفت. از 
آنجا که درک و تحليل برخی مطالب نياز به پيش دانسته غنی و 
توانايی بالاتر در تجزيه و تحليل داده ها دارد، می توان به گونه ای 
شماره گذاری اعضای گروه ها را انجام داد که برای نمونه، شماره 
1 همــه گروه هــا  از ديدگاه توان علمــی  و تجزيه و تحليل، در 
يک ســطح قرار گيرند و تکليف واگذار شــده هم در حد توان 
آن ها باشد. اين کار اعتمادبه نفس دانش آموزان ضعيف را افزايش 
می دهد چون  متن را کامل می کنند و از عهده توضيح آن برای 
ديگر اعضای گروه به خوبی برمی آيند. سپس افراد هم شماره از 
گروه ها با يکديگر گروه های تخصصی تشکيل می دهند. شکل 3 
چگونگی قرار گرفتن 16 نفر از دانش آموزان در گروه های اصلی و 
تخصصی را نشان می دهد. در کلاس هايی با جمعيت بيشتر، کل 

کلاس را می توان به دو گروه 16 نفری تقسيم کرد.
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نام گروه تخصصیزیر موضوع

گروه1محلول و مقدار حل شونده )ص 100(

گروه2محلول و مقدار حل شونده )ص 101(

گروه3درصد جرمی )ص 103(

گروه 4قسمت در ميليون )ppm( )ص 102 (

برای کاهش مشکلات یادگیری، روش های 

فعال تدریس بر پایه یادگیری مشارکتی و از آن 

جمله، روش جیگ ساو پیشنهاد شده است

دانش آموزان در مفاهيم علمی  شــيمی  داشته باشد. نکته ای که 
بايد به عنوان يک ضرورت در نظر گرفته شود کيفيت اجرای اين 
روش است. به عبارت ديگر، می توان گفت که اجرای نادرست و 

يا بی دقتی در اجــرای اين روش می تواند 
منجــر بــه اثرهای منفی شــود. 

معلمــان و دانش آموزان پيش 
از اجرای ايــن روش ها برای 
يادگيــری شــيمی ، بايد در 
مشــارکتی،  يادگيری  مورد 
تجربه کافی داشــته باشند. 

درواقــع بايد هدف اســتفاده 
از روش يادگيری های مشــارکتی 

مانند جيگ ساو را درک کنند.
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  در کلاس هايی با جمعيت بيشــتر، يک مجموعه  16 نفری 
ديگر نيز به همين صورت تشکيل می شود. 

معلم از گروه های تخصصی می خواهد که زيرموضوع مربوط را 
به طور دقيق بررسی، و گزارش های کوتاهی فراهم کنند. سپس 
گروه تخصصی يک راهبرد تدريس برای تشريح زيرموضوع خود 
در کلاس آمــاده می کند. هر گروه تخصصــی، زيرموضوع خود 
را به مدت20 دقيقه )يا کمتر( بررســی و بحث می کند. سپس 
دانش آموزان به گروه های اصلی خود بر می گردند تا در 20 دقيقه 

يا کمی  بيشتر، مطلب مربوط به خود را ارائه دهند.
در ايــن زمان، معلــم می تواند با حرکت در بيــن گروه ها، به 
راهنمايی های لازم بپردازد و به اعضای گروه در دستيابی به هدف 
خود کمک کند. در پايان و پس از ارائه مطالب درســی توســط 

گروه ها به کل کلاس، جمع بندی صورت می گيرد. 

  بحث و نتیجه گیری
بنابر نتايج، اســتفاده از روش جيگ ســاو در تدريس شيمی 
 می تواند دستاوردهای سودمندی همچون ايجاد انگيزه، افزايش 
اعتمادبه نفــس و تعميــق يادگيری و کاهــش کج فهمی های 
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16 نفر از دانش آموزان

A گروه
A1,A2,A3,A4

گروه 1
A1,B1,C1,D1

گروه 2
A2,B2,C2,D2

گروه 3
A3,B3,C3,D3

گروه 4
A4,B4,C4,D4

B گروه
B1,B2,B3,B4

C گروه
C1,C2,C3,C4

D گروه
D1,D2,D3,D4

  شكل 3 چگونگي قرار گرفتن دانش آموزان در گروه اصلي و تخصصي



موضوع مربوط به هر گروه تخصصی را می توان به صورت چنين 
جدولی در نظر گرفت:

جدول1 نمونه  موضوع هاي پیشنهادي 


